
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2010

D E C R E T O   Nº 2.423, DE 22 DE JULHO DE 2010
Acrescenta dispositivo ao Regulamento do Imposto sobre 
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - RICMS-PA, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica acrescido o item 159 ao Anexo XXX ao 
Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - 
RICMS-PA, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 
2001, com a seguinte redação:
�“ANEXO XXX
(inciso I e II, art. 175, do Anexo I do RICMS-PA)

ITEM EQUIPAMENTOS NCM
159 ENFARDADEIRAS DE PALHA/

FORRAGEM, INCL. COM 
APANHADEIRAS

8433.40.00”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a partir de 1º de 
março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de julho de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

D E C R E T O   DE 22 DE JULHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XX, da 
Constituição do Estado do Pará, bem como a Lei nº 5.810, de 
1994, art. 185, inciso II, e
Considerando as conclusões do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria n° 151/2009 – PAD, de 4 
de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado 
n° 31.560, de 7 de dezembro de 2009, e prorrogado pelas 
Portarias nºs 002/10, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.579, de 6 de janeiro de 2010, e 030/2010, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 31.597;
Considerando os termos do Oficio nº 0068/2010-PRE, datado 
de 19 de abril de 2010, da Junta Comercial do Estado do Pará, 
constante no Processo n° 2010/47438;
Considerando, ainda, o Parecer nº 318/2010 da Consultoria-
Geral Estado,
R E S O L V E:
Art. 1° Demitir HAROLDO ROBERTO SILVA DE SOUZA 
(matrícula  nº 3170306/1), SILVIO CRUZ DE SOUZA (matrícula 
nº 3169529/1) e WALTER AFONSO DA LUZ (matrícula nº 
5831350/1), lotados na JUCEPA, pelas transgressões previstas 
nos incisos V e XVII do art. 178 combinado com o art. 190, 
incisos IV e XIII da Lei nº 5.810, de 1994.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de julho de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N° 1.489/2010-SCCG, DE 23 DE JULHO DE 
2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Reginaldo Dantas Cantanhede, com lotação nesta 

Governadoria do Estado, no período de 09/08 a 06/09/2010, 
interrompida através da Portaria nº 369/2010-SCCG de 
03/03/2010, publicado no DOE nº 31.617 de 04/03/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.482/2010-SCCG, DE 23 DE 

JULHO DE 2010.
Nome	 :  Cláudia Gomes da Silva
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Salinópolis/PA 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 27/07 à 30/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.483/2010-SCCG, DE 23 DE 

JULHO DE 2010.
Nome	 :  Nilda Nunes Portilho
Cargo :  Assessor Especial
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Salinópolis/PA 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 23/07 à 25/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°1.484/2010-SCCG, DE 23 DE 
JULHO DE 2010.

Nome	 :  Manoel Raimundo Vidal de Souza
Cargo :  Assessor Especial 
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Bragança/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 28/07 à 30/07/2010
Nome	 :  Maria Inêz de Lima Ribeiro
Cargo :  Assessor Especial 
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Bragança/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 28/07 à 30/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°1.485/2010-SCCG, DE 23 DE 
JULHO DE 2010.

Nome	 :  Samuel Assunção da Costa 
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Salinópolis/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 27/07 à 31/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 1.486/2010-SCCG, DE 23 DE 
JULHO DE 2010.

Nome	 :  Gizele Barbosa Mendes
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Salinópolis/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 27/07 à 31/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°1.487/2010-CCG, DE 23 DE 
JULHO DE 2010.

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues 
Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São João de Pirabas/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 27 á 30/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.488/2010-CCG, DE 23 DE 
JULHO DE 2010.

Nome : Manoel Antonio Souza do Nascimento
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São João de Pirabas/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 27 á 30/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136076

PORTARIA: 376
Objetivo: Segurança Governamental.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56747191/MARCELO DE ARAÚJO PRATA (CAP QOPM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2010 a 26/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136090

PORTARIA: 377
Objetivo: Segurança Governamental.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56750301/SILVANA DE SOUZA CASTRO (CAP QOPM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 26/07/2010 a 26/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136168

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 371 - CMG DE 
22/07/2010, PÚBLICAÇÃO N° 135599, PUBLICADA NO D.O.E. 
Nº 31.715, DE 23/07/2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 372 - CMG DE 
22/07/2010, PÚBLICAÇÃO N° 135622, PUBLICADA NO D.O.E. 
Nº 31.715, DE 23/07/2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 373 - CMG DE 
22/07/2010, PÚBLICAÇÃO N° 135647, PUBLICADA NO D.O.E. 
Nº 31.715, DE 23/07/2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 374 - CMG DE 
22/07/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.715, DE 23/07/2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 375 - CMG DE 
22/07/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.715, DE 23/07/2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


